
 
   

 
Orientering om kommende offentliggørelse af 
Rigsrevisionens undersøgelse af kommuners 
anbringelser af børn og unge 
 
Rigsrevisionen igangsatte i 2025 en undersøgelse af, om kommunerne 
overholder lovkravene ved anbringelser af børn og unge uden for 
hjemmet. Rigsrevisionens undersøgelse omfatter anbringelsessager, 
hvor der i perioden 2022-2024 er truffet afgørelse om anbringelse, og 
som også er særligt dyre enkeltsager. Undersøgelsen dækker både 
anbringelser efter barnets lov og efter de tidligere regler i serviceloven.  
 
Undersøgelsen omfatter de 85 kommuner, som bruger fagsystemet 
DUBU. Undersøgelsen omfatter forventeligt ca. 400 sager fra 
Socialforvaltningen. 
 
Det forventes, at Statsrevisorerne vil behandle beretningen om 
Rigsrevisionens undersøgelse torsdag d. 9. april 2026 med 
efterfølgende offentliggørelse. Hvis der ikke er en ny regering på plads 
på dette tidspunkt, kan det blive udskudt. Socialforvaltningen kender 
ikke på nuværende tidspunkt de endelige resultater af undersøgelsen 
og det nærmere indhold i beretningen.    
 
Rigsrevisionens undersøgelse baserer sig på dataudtræk af 
kommunernes registreringer af forskellige aktiviteter i fagsystemet 
DUBU med en tilhørende tidsmæssig afgrænsning af aktiviteten. 
Rigsrevisionen har således ikke ved undersøgelsen gennemgået akter i 
sagerne manuelt for at se, om de pågældende sagsskridt kunne være 
blevet registreret og noteret andetsteds end under den ellers korrekte 
aktivitet i barnets DUBU-sag.  
 
Ifm. undersøgelsen blev Socialforvaltningen hørt over de foreløbige 
resultater på kommuneniveau. Socialforvaltningen var del af en tidlig 
høringsperiode, som én af de 5 kommuner, der bruger DUBU, med flest 
sager. Undervejs i den relativt korte høringsperiode modtog 
forvaltningen nye foreløbige resultater fra Rigsrevisionen. Det samlede 
materiale for Københavns Kommunes Socialforvaltning omfattede på 
det tidspunkt samlet 418 sager med en måling på ca. 10 forskellige 
emner.  
 
Pga. dette omfattende materiale prioriterede Socialforvaltningen i 
høringsperioden at foretage stikprøver af relativt få sager inden for 
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udvalgte emner. Derudover prioriterede forvaltningen at kommentere 
på forhold af mere juridisk karakter.  
    
KL forventer en skarp kritik af kommunernes sagsbehandling. KL har 
været kritiske over for den metode, som Rigsrevisionens undersøgelse 
baserer sig på. KL har meddelt Rigsrevisionen, at KL og kommunerne 
ser på undersøgelsen med stor alvor og bakker op om formålet med 
undersøgelsen. KL har samtidig meddelt Rigsrevisionen, at det er KL’s 
klare vurdering, at kommunerne samlet set finder, at Rigsrevisionens 
metode er for teknisk, for snæver og juridisk upræcis, og at den i praksis 
i højere grad måler på registreringsdisciplin i DUBU end faktisk 
lovmedholdelighed i sagsbehandlingen. KL har således udtrykt en 
faglig bekymring for, om undersøgelsens metode giver et tilstrækkeligt 
retvisende billede af kommunernes faktiske lovmedholdelighed.  
 
KL har endvidere påpeget overfor Rigsrevisionen, at Rigsrevisionens 
resultater ikke er metodisk sammenlignelige med Ankestyrelsens 
Børnesagsbarometer (hvor Ankestyrelsen undersøger, om 
kommunerne overholder centrale lovkrav), idet Børnesagsbarometeret 
bygger på grundig, manuel sagsgennemgang foretaget af jurister med 
indgående kendskab til lovgivningen, mens Rigsrevisionens 
undersøgelse i væsentligt omfang baserer sig på strukturerede 
dataudtræk.  
 
Beretningen om undersøgelsen forventes som nævnt at blive 
offentliggjort torsdag d. 9. april. Socialudvalget vil blive orienteret om 
beretningen i en fredagsmail, efter beretningen er blevet offentliggjort, 
forventeligt i fredagsmail d. 17. april 2026. 
 


